
Colegiul de disciplină și etică de pe lângă Consiliul Superior al Procurorilor 
 

H O T Ă R Â R EA nr. 3-6/2026 
cu privire la examinarea contestației împotriva deciziei Inspecției 

Procurorilor de încetare a procedurii disciplinare din 27.10.2025 
 

30 ianuarie 2026                                                                             municipiul Chișinău 
       

Colegiul de disciplină și etică de pe lângă Consiliul Superior al Procurorilor, având 
în componența sa în calitate de: 

- președinte – pe Alexandru Lozan; 
- membri – pe Viorel Beiu, Constantin Șușu, Pavel Țurcan, și Vitalie Sîli, în lipsa 

membrilor Oleg Televca și Eugenia Zubco, 
examinând în ședință închisă contestația lui Ala Jomir împotriva deciziei Inspecției 

procurorilor din 27.10.2025, în procedura disciplinară nr.57s/24, adoptată pe sesizările 
privitor la faptele care pot constitui abateri disciplinare, pretins a fi comise de către comise 
de către procurorii în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 
Speciale, Ana Drozdov și Tatiana Rutcovschi,- 

 
C O N S T A T Ă: 

Chestiuni de procedură 
În data de 21.11.2025, Ala Jomir a contestat decizia Inspecției procurorilor din 

27.10.2025, prin care a fost încetată procedura disciplinară în privința procurorilor în 
Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, Ana Drozdov 
și Tatiana Rutcovschi pe motivul lipsei temeiurilor de tragere la răspundere disciplinară. 

Potrivit normei de la art.49 alin. (4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
decizia de încetare a procedurii disciplinare poate fi contestată de autorul sesizării în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data recepționării deciziei, la Colegiul de disciplină şi 
etică. 

Decizia de încetare a procedurii disciplinare a fost adoptată în data de 27.10.2025, 
iar  potrivit avizului de recepție, se dovedește că notificarea despre decizia adoptată a fost 
recepționată de către Ala Jomir în data de 12.11.2025.  

Contestația a fost depusă la Consiliul Superior al Procurorilor în data de 21.11.2025, 
în interiorul termenului de exercitare a căii de atac.   

 
[…] 
 
Pornind de la raționamentele expuse supra, în conformitate cu prevederile art.49 

alin.(4) și art.85 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, pct.84 alin.(1) lit. a) din 
Regulamentul privind organizarea și funcționarea Colegiului de disciplină și etică, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-437/2025 din 
23.12.2025, Colegiul de disciplină și etică  – 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 1.A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de către Ala Jomir împotriva 

deciziei Inspecției procurorilor din 27.10.2025, în procedura disciplinară nr.57s/24. 

1 
 



 2.A menține decizia Inspecției procurorilor din 27.10.2025, prin care a fost încetată 
procedura disciplinară în privința procurorului în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale, Ana Drozdov și Tatiana Rutcovschi pe 
motivul lipsei temeiurilor de tragere la răspundere disciplinară. 

 3.Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Colegiul de disciplină și etică, subdirectoriu 
Hotărâri. 

 4.Hotărârea poate fi contestată în termen de 15 zile lucrătoare de la data pronunțării 
acesteia, la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul Colegiului.  

 
 

Președintele Colegiului  
de disciplină și etică                                          semnat                        Alexandru LOZAN                                                                     

 
 
 
 
 
 

2 
 


